证券代码：603167       证券简称：渤海轮渡       公告编号：2024-006

渤海轮渡集团股份有限公司

关于收到控股股东2023年度及2024年内现金分红提议

暨公司“提质增效重回报”行动方案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、关于现金分红的提议

渤海轮渡集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2024年4月1日收到公司控

股股东辽渔集团有限公司《关于提议渤海轮渡集团股份有限公司2023年度及2024

年内现金分红的函》。主要内容如下：

“基于公司财务状况良好、经营业绩稳定以及对公司长远发展的信心，为提

升股东利益回报，推动全体股东共享公司经营发展成果，切实保护广大投资者利

益，本股东建议提高公司2023年度分红比例，并提议2024年现金分红计划，具体

提议如下：

（一）提议公司2023年度利润分配方案为：以公司2023年度利润分配方案实

施时股权登记日的总股本为基数，向全体股东按每10股派发现金股利人民币5.3

元（含税），不送红股，不以资本公积金转增股本；

（二）提议2024年中期现金分红以公司2024年中期利润分配方案实施时股权

登记日的总股本为基数，向全体股东按每10股派发现金股利人民币2.7元（含税）。

（三）提议公司2024年结合实际经营情况，如净利润保持稳定增长，2024

年四季度可实施一次特别分红，现金分红不低于1亿元（含税）。

具体利润分配方案将由公司结合自身经营情况并报董事会及股东大会审议

确定。本股东承诺将在公司股东大会审议上述分配方案时投赞成票。”

在收到上述股东分红安排提议函件后，公司结合经营发展规划和今后经营预

测分析，认为该提议符合全体股东利益，符合《上市公司监管指引第3号——上

市公司现金分红（2023年修订）》等法律法规和《公司章程》的规定，具备可实

施性。公司计划将上述分红提议提交董事会审议，并积极推动上述提议获得审批

通过。

上述分红安排为股东提议，具体利润分配预案需经公司董事会及股东大会审

议通过后方可实施，尚存在不确定性，公司将及时履行信息披露义务。

二、公司落实“提质增效重回报”的相关行动

为践行“以投资者为本”的上市公司发展理念，并基于对公司长远发展信心、

良好的财务状况及股东利益回报等因素的综合考虑，公司将持续推动全体股东共

享公司经营发展成果，践行“提质增效重回报”的行动，促进公司持续、稳定、高

质量发展，主要措施包括：

（一）做强客滚运输产业、积极履行社会责任

公司将紧抓国家交通强国战略重要机遇，保持战略定力，强化战略思维，把

握战略主动，做强客滚运输产业，服务国家辽鲁海上重要通道，全力打造国际一

流客滚运输企业，争当交通强国开路先锋。

     公司将继续秉承“安全、高效、至诚、和谐”的企业核心价值观，立足国

家战略和地区发展，主动担当作为，积极承担社会责任，倾力打造“真情相伴 海

上家园”服务品牌。

（二）提高公司治理水平、注重投资者交流及合理回报

公司将不断健全、完善公司法人治理结构和内部控制制度，持续深入开展治

理活动，努力提高公司法人治理水平，为公司股东合法权益的保护提供有力保障。

公司将积极建立公开、公平、透明、多维度的投资者沟通渠道，继续通过 “上

证e互动”平台、投资者邮箱、投资者专线等各种形式与投资者积极沟通。形成定

期沟通机制，主动召开业绩说明会，并建立投资者建议反馈机制，对于投资者普

遍关注的问题及建议，及时传递给管理层。

公司将高度重视对投资者的合理投资回报，优先采用现金分红的利润分配方

式，坚持为投资者提供可持续、相对稳定的现金分红，为投资者带来长期的投资

回报。

公司将持续评估本次“提质增效重回报”行动方案各项举措的实施进展并履

行信息披露义务，努力通过良好的业绩表现、规范的公司治理、积极的投资者回

报，切实履行上市公司的责任和义务，回馈投资者的信任，维护企业市场形象。

特此公告。

                                渤海轮渡集团股份有限公司董事会

                                       2024 年 4 月 2 日